
COMUNE DI SEMIANA 
(Provincia di Pavia) 

 
 

CODICE ENTE: 11285 

 

 

n. reg.delib. 19                   n. reg.pubbl. 145 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza ordinaria di PRIMA convocazione 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 22 del mese di dicembre alle ore 21,00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocatosi il Consiglio Comunale a cura del Sindaco con avviso scritto 

consegnato a norma di legge a domicilio dal messo comunale, come risulta da sua dichiarazione, 

sotto la presidenza della Signora CARNEVALE Chiara 

 

RISULTANO PRESENTI: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

CARNEVALE Chiara  X  

CELEGATO Franco  X  

CIGALINO Mario Pietro X  

BELLI Stefania  X  

DANESINI Margherita X  

BARACCO Roberto   X 

NICOLA Margherita  X 

LUPANI Angela  X 

PANAIIA Alessia X  

FERRARIS Cesare Augusto X  

BINELLI Riccardo  X 

Totale n. 7 4 

 

con l’intervento del Segretario comunale Sig. D’ANGELO Dott. Francesco. 

Il Sig. Presidente, dopo aver constatato che l’adunanza è legale ai termini di legge, dichiara 

aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sulla proposta di cui al seguente 

 

 

OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE. 

 

 

 

 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO: 

- L’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 il quale prevede che ogni amministrazione pubblica effettui 

annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui detiene partecipazioni, dirette o 

indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al punto successivo, un piano di riassetto 

per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 

cessione; l’analisi e la conseguente razionalizzazione sono da riferirsi alla situazione delle 

partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre dell’esercizio antecedente a quello in cui vengono 

condotte; 

- I presupposti per l’avvio di azioni di razionalizzazione indicati dal c. 2 dell’art. 20 del D.Lgs. 

175/2016, che riguardano: 

o partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie previste dall’art. 4 del 

D.Lgs. 175/2016; 

o società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 

o partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

o partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore ad un milione di euro; 

o partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

o necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

o necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4 del 

D.Lgs. 175/2016; 

- Il c. 4 dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 che prevede come, in caso di adozione del piano di 

razionalizzazione, gli enti locali siano tenuti ad approvare, entro il 31 dicembre dell’esercizio 

successivo, una relazione sull'attuazione di tale piano, evidenziando i risultati conseguiti; 
 

RILEVATO CHE il Comune di Semiana, in ottemperanza alle previsioni di cui agli artt. 20 e 24 del 

D.Lgs. 175/2016, ha adottato il Piano di Revisione straordinaria con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 12 del 03.10.2017, il Piano di razionalizzazione periodica 2018 con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 28 del 17.12.2019, il Piano di razionalizzazione periodica 2019 con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 14 del 30.12.2020, il Piano di razionalizzazione periodica 2020 con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 22.12.2021, il Piano di realizzazione periodica 2021 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19.12.2022, il Piano di realizzazione periodica 2022 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.12.2023 e il Piano di realizzazione periodica 2023 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.12.2024; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- Il Comune di Semiana, al 31 dicembre 2024 deteneva partecipazioni nelle seguenti società:  

Partecipazioni dirette:  

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE  

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

CBL S.P.A. 01967010180 0,9058 % 
Mantenimento 

senza interventi 
 

C.L.I.R. S.P.A. 83001860184 0,29 % 

In Liquidazione/ 

Fallimento 

Vedasi dettaglio 

scheda CLIR 

S.p.A. 

GAL 

LOMELLINA 

S.R.L. 

02330760188 0,38 % In Liquidazione 

Termine 

procedimento a 

seguito di nomina 

liquidatore  



G.A.L. RISORSA 

LOMELLINA 

SCARL 

02683570184 0,67 % 
Mantenimento 

senza interventi 
 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso:  

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

CBL 

DISTRUZIONE 

S.R.L. 

01967020189 100,00 % 
Mantenimento 

senza interventi 

Soc. Tramite CBL 

S.p.A. 

LOMELLINA 

GAS S.R.L. 
02648220180 100,00 % In liquidazione 

Soc. Tramite CBL 

S.p.A. 

PAVIA ACQUE 

Scarl 
02234900187 0,08 % 

Mantenimento 

senza interventi 

Soc. Tramite CBL 

S.p.A. 

AQUAGEST 

S.R.L. 
01486540188 100% 

Mantenimento 

senza interventi 

Soc. Tramite CBL 

S.p.A. 

GAL Risorsa 

Lomellina Scarl 
023300760188  0,67 % 

Mantenimento 

senza interventi 

Soc. Tramite CBL 

S.p.A. 

 

TENUTO CONTO CHE: 

- il legislatore non impone uno schema obbligatorio per la conduzione dell’analisi dell'assetto 

complessivo delle società partecipate, da condursi ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016; 

- in data 20 novembre scorso, la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo del MEF 

sull’attuazione del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica ha pubblicato un 

modello di scheda per la razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al 31/12/2024 che è 

stato impiegato dagli uffici di questo ente per la predisposizione del provvedimento di analisi delle 

partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune di Semiana, in cui contenuti sono articolati 

secondo gli indirizzi di cui al punto precedente; 
 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegato A) alla 

presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 

VISTE: 

- le schede relative al censimento delle partecipazioni allegato B) alla presente deliberazione, che 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- le schede relative alla revisione periodica delle partecipazioni da approvarsi entro il 31.12.2025 

allegato C) alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- le schede sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni allegato D) alla 

presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

VISTO l'art. 42, c. 2, lett. e) D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ACQUISITI: 

- l’allegato parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal Funzionario 

responsabile competente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del TUEL n. 267/2000; 

- l’allegato parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt.  49 e 147 bis del TUEL n. 267/2000; 
 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 e astenuti n. 0 resi in forma palese e per alzata di mano, 
 

DELIBERA 



 

1. DI APPROVARE la ricognizione al 31/12/2025 delle società in cui il Comune di Semiana detiene 

partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e 

analiticamente dettagliate: 
 

Partecipazioni dirette:  

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE  

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

CBL S.P.A. 01967010180 0,9058 % 
Mantenimento 

senza interventi 
 

C.L.I.R. S.P.A. 83001860184 0,29 % 

In Liquidazione 

/Fallimento  

Vedasi dettaglio 

scheda CLIR 

S.p.A. 

GAL 

LOMELLINA 

S.R.L. 

02330760188 0,38 % In Liquidazione  

Termine 

procedimento a 

seguito di nomina 

liquidatore  

G.A.L. RISORSA 

LOMELLINA 

SCARL 

02683570184 0,67 % 
Mantenimento 

senza interventi 
 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso:  

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

CBL 

DISTRUZIONE 

S.R.L. 

01967020189 100,00 % 
Mantenimento 

senza interventi 

Soc. tramite CBL 

S.p.A. 

LOMELLINA 

GAS S.R.L. 
02648220180 100,00 % In liquidazione 

Soc. tramite CBL 

S.p.A. 

PAVIA ACQUE 

Scarl 
02234900187 0,08 % 

Mantenimento 

senza interventi 

Soc. tramite CBL 

S.p.A. 

AQUAGEST 

S.R.L. 
01486540188 100% 

Mantenimento 

senza interventi 

Soc. tramite CBL 

S.p.A. 

GAL Risorsa 

Lomellina Scarl 
023300760188  0,67 % 

Mantenimento 

senza interventi 

Soc. tramite CBL 

S.p.A. 

 

2. DI APPROVARE il nuovo piano di razionalizzazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, D.Lgs 19 

agosto 2016, n. 175, delle partecipazioni possedute dal Comune di Semiana come previsto nella relazione 

tecnica, allegato A), schede relative al censimento e schede relative alla revisione periodica, allegato B), 

schede sull’attuazione del piano di razionalizzazione, allegato C) e scheda di censimento rappresentanti 

allegato D) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 



3. DI PRECISARE che per le partecipazioni detenute ma in fase di procedura di liquidazione, l’Ente ha 

indicato la mancanza dei dati contabili nella relazione tecnica ad eccezione di Lomellina Gas la cui 

procedura è iniziata nel 2023; 
  

4. DI PRECISARE che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 

intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;  
 

5. DI INCARICARE i competenti uffici di effettuare le comunicazioni obbligatorie del presente 

provvedimento secondo quanto previsto all’articolo 20 del D.Lgs. 175/2016 e di inviare lo stesso a tutte le 

società partecipate dal Comune di Semiana; 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 e astenuti n. 0 resi in forma palese e per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare per l’urgenza il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

TUEL n. 267/2000 e s.m.i., al fine di rispettare i termini di legge.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità, correttezza 

amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 

IL FUNZIONARIO Responsabile del servizio    

    F.to Raffaella ARIOLI 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile attestante la regolarità, correttezza 

amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 

IL FUNZIONARIO del servizio ragioneria 

 F.to Raffaella ARIOLI 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

   IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO 

F.to Chiara CARNEVALE         F.to Francesco D’ANGELO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
                

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico il 23/12/2025 

rimanendovi per 15 giorni consecutivi, a tutto il 07/01/2026 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e della legge 69 del 18.06.2009, articolo 32. 

 
          IL SEGRETARIO 

             F.to Francesco D’ANGELO 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

  23/12/2025 
DATA________________________      IL SEGRETARIO 

          Francesco D’ANGELO 

 

************************************************************************************* 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

             22/12/2025 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ______________________________________ 

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 

  per decorrenza del termine di cui all’art. 134 , comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Francesco D’ANGELO 

 

 

 


